
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2025 - SELEÇÃO DE ARTESÃOS PARA EXPOR E COMERCIALIZAR SUA PRODUÇÃO NA EXPOSIÇÃO-FEIRA AGROPECUÁRIA,
INDUSTRIAL E COMERCIAL DE CHAPECÓ - EFAPI DO BRASIL 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Secretaria de Cultura de Chapecó homologa o resultado final dos artesãos habilitados e seus suplentes para expor e comercializar sua produção na exposição-feira agropecuária, industrial e comercial de Chapecó - Efapi do Brasil
2025. Houve a descaracterização do Grupo de Produção Souvenirs Feito em Chapecó, devido as integrantes do Grupo optarem pela participação na modalidade Dupla. Desta forma, a vaga do Grupo foi ocupada pela Suplente 01 das

Duplas, inscrições 012/2025 e 013/2025. O sorteio para ocupação dos espaços será realizado em data a ser agendada e comunicada através do site da Secretaria de Cultura (chapeco.sc.gov.br/cultura). Segue a homologação do resultado
final:

Associação Cia do Artesanato PJ

Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em
crochê/tricô; Artesanato em bordado; Objetos cheios,

sublimação/serigrafia; Artesanato em pintura em
qualquer formato de suporte.

Grupos de
Produção/Associações 20,0

Grupo de Produção Souvenirs Feito em
Chapecó PF

Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em
crochê/tricô; Artesanato em bordado; Objetos cheios,

sublimação/serigrafia; Artesanato em pintura em
qualquer formato de suporte.

Grupos de
Produção/Associações 20,0

Arte Nativa Tornearia PJ Marcenaria/Entalhe, Outros. Peças em grande formatos 20,0

Rosane Tomasi Segala PF Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios.
Dupla 19,92

Teresinha Janete Rodrigues Wust PF Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios.

Vilmar de Oliveira PF Marcenaria/Entalhe. Peças em grande formatos 19,60

Kelen Cristina Freitas PJ
Dupla 19,50

Albani Mari Padilha de Oliveira PF Objetos cheios.

Luciano Velasque PJ Artesanato em Pintura em qualquer formato de suporte Peças em grande formatos 19,00

Associação de Artesanato Indígena Kamé
Kahnru PJ Outros; Marcenaria/Entalhe. Grupo Indígena 19,00

Domingos Guisolphi PF
Marcenaria/Entalhe.  Artesanato em crochê/tricô Dupla 18,91

Mari Guisolphi PF

Aldeia Arapoty PF Outros; Marcenaria/Entalhe. Grupo Indígena 18,41

Neiva Maria de Souza PF Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios;
Serigrafia/Sublimação

Dupla 17,83
Juliana dos Santos de Souza PJ Serigrafia/Sublimação

Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em
crochê/tricô; Artesanato em bordado;

i fi / bli

TOTAL N. INSCRIÇÃO PROPONENTE PF/PJ TIPOLOGIA MÉDIA FINAL OBSERVAÇÃOINDIVIDUAL/ DUPLA/
ASSOCIAÇÃO

1 047/2025

2 052/2025

3 011/2025

4
007/2025

008/2025

5 051/2025

6
045/2025

046/2025

7 036/2025

8 048/2025

9
014/2025

015/2025

10 057/2025

11
001/2025

002/2025

Habilitada

Devido a escolha da participação
das integrantes como Dupla,

descaracterizou a formação do
Grupo.

Habilitada 

Habilitada. Optaram em participar
como dupla

Habilitada 

Habilitada. Optaram em participar
como dupla

Habilitada 

Habilitada

Habilitada

Habilitada

Habilitada A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 F
E

LL
IP

E
 D

E
 Q

U
A

D
R

O
S

 B
E

LU
S

S
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ha

pe
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

C
-7

F
69

-4
F

1B
-2

54
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

5D
C

-7
F

69
-4

F
1B

-2
54

2



57

12
037/2025

038/2025

13
028/2025

029/2025

14
016/2025

017/2025

15
009/2025

010/2025

16
034/2025

035/2025

17
039/2025

040/2025

18
022/2025

023/2025

19
020/025

021/2025

20
005/2025

006/2025

21
049/2025

050/2025

22
030/2025

031/2025

23
032/2025

033/2025

Maria Gorete de Almeida Muller PF
Dupla 17,5

Eva Aparecida de Albuquerque Maranhão PF Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios;
Artesanato em Bordado.

Luiz Carlos Rehbein PF Marcenaria/entalhe.
Dupla 16,67

Neusa Maria Tirelli Rehbein PF  Artesanato em crochê/tricô.

Simone Dallacort PF Artesanato em bordado; Outros.
Dupla 16,41

Lindacir Zornitta PJ Outros

Teresinha Aparecida Costanaro Machado PF Artesanato em Costura/patchwork
Dupla 16,16

Jaqueline Aparecida Daenecke PF

Elaine Fátima Carbonari Pereira PF Objetos Cheios; Artesanato em pintura em qualquer
formato de suporte

Dupla 16,16
Luiz Carlos Pires PF Encadernação. Serigrafia/Sublimação; Outros.

Juliano Marinho Cichelero PF  Outros.
Dupla 16,12

Olivia Garcia PF

Marlise Amalia Neuenschwander Bonetti PF Artesanato em pintura em qualquer formato de
suporte.

Dupla 15,94
Reinaldo Canal PF Marcenaria/Entalhe.

Ingrid Maria Schmitt PJ Artesanato em crochê/tricô.
Dupla 15,74

Izabel Cristina Dondoni PF Outro.

Graziele Simone Boscatto Zanchetta PF Artesanato em bordado.
Dupla 15,50

Luiziana Hoerbe Pippi PF Artesanato em bordado.

Noeli Salete Cararo PJ Artesanato em crochê/tricô.
Dupla 15,00

Sonia Maria Benedet dos Santos PF Artesanato em costura/patchwork.

Márcia Jussara Lutinski Tombini PJ  Objetos cheios; Artesanato em pintura em qualquer
formato de suporte; Outros

Dupla 14,67
Rosângela Prestes Neitzk PF

Gilsei Scapin de Ávila PF Artesanato em crochê/tricô.
Dupla 14,54

Claudinéia Fatima Gwozdz PF Outros

Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em
crochê/tricô; Artesanato em bordado; Objetos cheios,

bli / i fi

Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em
costura/patchwork; Artesanato em crochê/tricô;

b d d

Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios;
Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado;

Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios;
Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado;

Habilitada. Optaram em participar
como Dupla

Habilitada

Habilitada. Optaram em participar
como Dupla

Habilitada

Habilitada. Optaram em participar
como Dupla

Habilitada

Habilitada

Habilitada

Habilitada

Habilitada

Habilitada

Habilitada

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 F
E

LL
IP

E
 D

E
 Q

U
A

D
R

O
S

 B
E

LU
S

S
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ha

pe
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

C
-7

F
69

-4
F

1B
-2

54
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

5D
C

-7
F

69
-4

F
1B

-2
54

2



57 Total de Inscrições

24
055/2025

056/2025

25
018/2025

019/2025

26
043/2025

044/2025

27
012/2025

013/2025

28
026/2025

027/2025

29
024/2025

025/2025

30
041/2025

042/2025

31
053/2025

054/2025

32
003/2025

004/2025

Márcia Moreno PF Outros.
Dupla 14,24

Marias Ateliê Ltda PJ Artesanato em costura/patchwork; Outros.

Juliana Maria Pires PF Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em
crochê/tricô; Objetos Cheios.

Dupla 14,17
Topázio Macramê PJ Outros.

Marinice de Oliveira Ribeiro PF Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado.
Dupla 13,84

Walcir Gilberto Karch PF Outros.

Silvana Fátima Gabriel Dequi PF Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em
costura/patchwork.

Dupla 11,96
Juciane Beltrame PF Artesanato em crochê/tricô; Outros.

Juliana Cabral Domingues Benincá PJ Artesanato em crochê/tricô.
Dupla 11,92

Irene Leocádia Steffen PF Outros.

Danyel Marcos de Oliveira PF Artesanato em pintura em qualquer formato de
suporte; Outros.

Dupla 11,54
Cecilia Ló Rodrigues PF Artesanato em pintura em qualquer formato de

suporte; Outros.

Elisete Aparecida Secco PF Artesanato em costura/patchwork
Dupla 10,83

Marcilei Milan PF Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em
crochê/tricô

Eduardo Henrique Gnovatto PF Marcenaria/Entalhe; Artesanato em Pintura em
qualquer formato de suporte.

Dupla 10,73
Alexandre Mateus Gnovatto PF Artesanato em Pintura em qualquer formato de

suporte; Outros.

Camilly Araujo PJ Artesanato em pintura em qualquer formato de
suporte, outros.

Dupla 7,83
Jeferson Júnior Vedovatto da Luz PJ Marcenaria/Entalhe; Pintura em qualquer formato de

suporte

Habilitada

Habilitada

Habilitada

Suplente 01. Convocada para
ocupar a vaga do Grupo de

Produção Souvenirs Feito em
Chapecó.

Suplente 02

Suplente 03

Suplente 04

Suplente 05

Suplente 06

Chapecó, 01 de setembro de 2025.

Secretário de Cultura
LUIZ FELLIPE DE QUADROS BELUSSO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 F
E

LL
IP

E
 D

E
 Q

U
A

D
R

O
S

 B
E

LU
S

S
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ha

pe
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
5D

C
-7

F
69

-4
F

1B
-2

54
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

5D
C

-7
F

69
-4

F
1B

-2
54

2


