EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025 - SELEÇÃO DE ARTESÃOS PARA EXPOR E COMERCIALIZAR SUA PRODUÇÃO NA EXPOSIÇÃO-FEIRA AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL E COMERCIAL DE CHAPECÓ - EFAPI DO BRASIL 2025

A Secretaria de Cultura de Chapecó homologa o resultado final dos artesãos habilitados e seus suplentes para expor e comercializar sua produção na exposição-feira agropecuária, industrial e comercial de Chapecó - Efapi do Brasil 2025. Houve a descaracterização do Grupo de Produção Souvenirs Feito em Chapecó, devido as integrantes do Grupo optarem pela participação na modalidade Dupla. Desta forma, a vaga do Grupo foi ocupada pela Suplente 01 das Duplas, inscrições 012/2025 e 013/2025. O sorteio para ocupação dos espaços será realizado em data a ser agendada e comunicada através do site da Secretaria de Cultura (chapeco.sc.gov.br/cultura). Segue a homologação do resultado final:

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL								
TOTAL	N.	INSCRIÇÃO	PROPONENTE	PF/PJ	TIPOLOGIA	INDIVIDUAL/ DUPLA/ ASSOCIAÇÃO	MÉDIA FINAL	OBSERVAÇÃO
	1	047/2025	Associação Cia do Artesanato	РЈ	Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado; Objetos cheios, sublimação/serigrafia; Artesanato em pintura em qualquer formato de suporte.	Grupos de Produção/Associações	20,0	Habilitada
	2	052/2025	Grupo de Produção Souvenirs Feito em Chapecó	PF	Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado; Objetos cheios, sublimação/serigrafia; Artesanato em pintura em qualquer formato de suporte.	Grupos de Produção/Associações	20,0	Devido a escolha da participação das integrantes como Dupla, descaracterizou a formação do Grupo.
	3	011/2025	Arte Nativa Tornearia	РЈ	Marcenaria/Entalhe, Outros.	Peças em grande formatos	20,0	Habilitada
	4	007/2025	Rosane Tomasi Segala	PF	Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios.	- Dupla	19,92	Habilitada. Optaram em participar como dupla
		008/2025	Teresinha Janete Rodrigues Wust	PF	Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios.		19,92	
	5	051/2025	Vilmar de Oliveira	PF	Marcenaria/Entalhe.	Peças em grande formatos	19,60	Habilitada
	6	045/2025	Kelen Cristina Freitas	PJ	Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado;	- Dupla	19,50	Habilitada. Optaram em participar como dupla
		046/2025	Albani Mari Padilha de Oliveira	PF	Objetos cheios.			
	7	036/2025	Luciano Velasque	PJ	Artesanato em Pintura em qualquer formato de suporte	Peças em grande formatos	19,00	Habilitada
	8	048/2025	Associação de Artesanato Indígena Kamé Kahnru	PJ	Outros; Marcenaria/Entalhe.	Grupo Indígena	19,00	Habilitada
	9	014/2025	Domingos Guisolphi	PF	Marcenaria/Entalhe. Artesanato em crochê/tricô	Dupla	18,91	Habilitada
		015/2025	Mari Guisolphi	PF				
	10	057/2025	Aldeia Arapoty	PF	Outros; Marcenaria/Entalhe.	Grupo Indígena	18,41	Habilitada
	11	001/2025	Neiva Maria de Souza	PF	Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios; Serigrafia/Sublimação Serigrafia/Sublimação	- Dupla	17,83	Habilitada
		002/2025	Juliana dos Santos de Souza	PJ				



12	037/2025	Maria Gorete de Almeida Muller	PF	Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado; Objetos cheios,	Durale	17,5	Habilitada. Optaram em participar como Dupla
	038/2025	Eva Aparecida de Albuquerque Maranhão	PF	Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios; Artesanato em Bordado.	Dupla		
13	028/2025	Luiz Carlos Rehbein	PF	Marcenaria/entalhe.	Dumlo	16,67	Habilitada
	029/2025	Neusa Maria Tirelli Rehbein	PF	Artesanato em crochê/tricô.	Dupla		
14	016/2025	Simone Dallacort	PF	Artesanato em bordado; Outros.	Dupla	16,41	Habilitada. Optaram em participar como Dupla
	017/2025	Lindacir Zornitta	PJ	Outros	Биріа		
15	009/2025	Teresinha Aparecida Costanaro Machado	PF	Artesanato em Costura/patchwork	Dupla	16,16	Habilitada
13	010/2025	Jaqueline Aparecida Daenecke	PF	Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em crochê/tricô;	Биріа		
16	034/2025	Elaine Fátima Carbonari Pereira	PF	Objetos Cheios; Artesanato em pintura em qualquer formato de suporte	- Dupla	16,16	Habilitada. Optaram em participar como Dupla
10	035/2025	Luiz Carlos Pires	PF	Encadernação. Serigrafia/Sublimação; Outros.			
17	039/2025	Juliano Marinho Cichelero	PF	Outros.	Dupla	16,12	Habilitada
17	040/2025	Olivia Garcia	PF	Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios; Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado;			
18	022/2025	Marlise Amalia Neuenschwander Bonetti	PF	Artesanato em pintura em qualquer formato de suporte.	Dupla	15,94	Habilitada
10	023/2025	Reinaldo Canal	PF	Marcenaria/Entalhe.			
19	020/025	Ingrid Maria Schmitt	PJ	Artesanato em crochê/tricô.	Dupla	15,74	Habilitada
	021/2025	Izabel Cristina Dondoni	PF	Outro.	Биріа		
20	005/2025	Graziele Simone Boscatto Zanchetta	PF	Artesanato em bordado.	Dupla	15,50	Habilitada
20	006/2025	Luiziana Hoerbe Pippi	PF	Artesanato em bordado.	Биріа		
21	049/2025	Noeli Salete Cararo	PJ	Artesanato em crochê/tricô.	Dupla	15,00	Habilitada
	050/2025	Sonia Maria Benedet dos Santos	PF	Artesanato em costura/patchwork.			
22	030/2025	Márcia Jussara Lutinski Tombini	PJ	Objetos cheios; Artesanato em pintura em qualquer formato de suporte; Outros	Dupla	14,67	Habilitada
	031/2025	Rosângela Prestes Neitzk	PF	Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios; Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado;	Dupia		
23	032/2025	Gilsei Scapin de Ávila	PF	Artesanato em crochê/tricô.	Dupla	14,54	Habilitada
	033/2025	Claudinéia Fatima Gwozdz	PF	Outros			

57



24	055/2025	Márcia Moreno	PF	Outros.	Dupla	14,24	Habilitada
	056/2025	Marias Ateliê Ltda	PJ	Artesanato em costura/patchwork; Outros.	Dupia		
25	018/2025	Juliana Maria Pires	PF	Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em crochê/tricô; Objetos Cheios.	Dupla	14,17	Habilitada
	019/2025	Topázio Macramê	PJ	Outros.			
26	043/2025	Marinice de Oliveira Ribeiro	PF	Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado.	Dupla	13,84	Habilitada
	044/2025	Walcir Gilberto Karch	PF	Outros.			
27	012/2025	Silvana Fátima Gabriel Dequi	PF	Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em costura/patchwork.	Dupla	11,96	Suplente 01. Convocada para ocupar a vaga do Grupo de Produção Souvenirs Feito em Chapecó.
	013/2025	Juciane Beltrame	PF	Artesanato em crochê/tricô; Outros.			
28	026/2025	Juliana Cabral Domingues Benincá	PJ	Artesanato em crochê/tricô.	Dupla	11,92	Suplente 02
	027/2025	Irene Leocádia Steffen	PF	Outros.			
29	024/2025	Danyel Marcos de Oliveira	PF	Artesanato em pintura em qualquer formato de suporte; Outros.	Dupla	11,54	Suplente 03
	025/2025	Cecilia Ló Rodrigues	PF	Artesanato em pintura em qualquer formato de suporte; Outros.			
30	041/2025	Elisete Aparecida Secco	PF	Artesanato em costura/patchwork	Dupla	10,83	Suplente 04
	042/2025	Marcilei Milan	PF	Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em crochê/tricô	Dupia		
31	053/2025	Eduardo Henrique Gnovatto	PF	Marcenaria/Entalhe; Artesanato em Pintura em qualquer formato de suporte.	Dupla	10,73	Suplente 05
	054/2025	Alexandre Mateus Gnovatto	PF	Artesanato em Pintura em qualquer formato de suporte; Outros.			
32	003/2025	Camilly Araujo	PJ	Artesanato em pintura em qualquer formato de suporte, outros.	Dupla	7,83	Suplente 06
	004/2025	Jeferson Júnior Vedovatto da Luz	PJ	Marcenaria/Entalhe; Pintura em qualquer formato de suporte	Биріа	7,83	Suprente 00
Total de Inscrições							

Chapecó, 01 de setembro de 2025.

57

LUIZ FELLIPE DE QUADROS BELUSSO

Secretário de Cultura

